



ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

14 июля 2026 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за II квартал и первое полугодие 2026 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за первое полугодие 2026 года:

- Совокупный объем торгов на KASE составил 261,9 трлн KZT и увеличился относительно аналогичного периода 2025 года на 48,8 % или 85,9 трлн KZT.
- С начала года значение Индекса KASE выросло на 9,7 % до 7 712,53 пунктов.
- Капитализация рынка акций с начала года выросла на 21,9 % или 8,6 трлн KZT до 47,6 трлн KZT, объем торгуемого корпоративного долга вырос на 3,3 % до 16,8 трлн KZT.
- С начала 2026 года процедуру листинга прошли 29 новых эмитентов: один в секторе акций, девять в секторе KASE Global, 19 в секторе корпоративных облигаций.
- По состоянию на 01 июля 2026 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 1 015 наименований 306 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В первом полугодии 2026 года при участии KASE был проведен ряд ключевых мероприятий.

05 марта KASE и TECHNOWOMEN провели мероприятие Ring the Bell for Gender Equality & Her Venture 2026.

10 апреля на площадке KASE состоялась торжественная церемония открытия торгов паями первых в стране биржевых инвестиционных фондов (ETF) на индексы KASE.

27 апреля на площадке KASE состоялась деловая дискуссия "Женское лидерство в экономике будущего", которая была проведена в партнерстве с Ассоциацией деловых женщин Казахстана и объединила представителей финансового сектора, международных организаций, бизнеса и экспертного сообщества.

В мае было опубликовано "Руководство по рынку облигаций Республики Казахстан" (Bond Market Guide for Kazakhstan) – первое комплексное издание, системно описывающее рынок долговых инструментов страны. Документ подготовлен при совместном участии Национального Банка Республики Казахстан, Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка, Министерства финансов Республики Казахстан, KASE, Международного финансового центра "Астана" (МФЦА) и Центрального депозитария ценных бумаг (KCSA), под эгидой Азиатского банка развития (АБР).

В мае Национальный Банк Республики Казахстан включил KASE в реестры операторов цифровых платформ с регистрационным номером 001, что означает признание Биржи как одного из базовых элементов формирующейся регулируемой инфраструктуры рынка цифровых финансовых активов в Республике Казахстан.

22 мая в г. Алматы прошел Solana Summit Kazakhstan 2026 – первая международная конференция в Казахстане, посвященная цифровым активам, токенизации и развитию финтех, стратегическим партнером которого выступила KASE.

KASE включила в листинг биржевые фонды (ETF) на ведущие криптовалюты – спотовые ETF на Bitcoin и Ethereum под управлением BlackRock и фонд на Solana инвестиционной компании Volatility Shares. Допуск проведен в особом режиме регулирования – регуляторной "песочнице", реализованной во взаимодействии с Агентством Республики Казахстан по регулированию и

развитию финансового рынка. Инициатором допуска выступило АО "Инвестиционная компания Standard".

Мероприятия для бизнеса

KASE продолжает развивать площадку для открытого диалога между эмитентами, инвесторами и участниками рынка капитала. В первом полугодии 2026 года мероприятия "День эмитента" были проведены с участием:

- 13 февраля МФО "MOST", работающая по модели небанка, представила свой бизнес и подходы к кредитованию МСБ;
- 17 марта АО "КазТрансОйл" озвучило планы дальнейшего развития компании;
- 30 марта АО "Кселл" представило финансовые результаты и ключевые достижения за 2025 год;
- 31 марта компания Jet Finance раскрыла результаты деятельности за 2025 год и планы развития;
- 23 апреля технологический холдинг Innoforce рассказал о результатах деятельности, опыте прохождения листинга и стратегическом видении развития;
- 25 июня АО "KEGOC" представило ключевые итоги деятельности за 2025 год и первый квартал 2026 года.

10 февраля в г. Астана проведена встреча для партнеров Биржи в рамках KASE Day in Astana. Мероприятие было направлено на предоставление информации об итогах деятельности и реализуемых проектах Группы KASE.

В июне KASE запустила собственный подкаст KAST. Это площадка для обсуждения актуальных тем финансового рынка, инвестиций и бизнеса, а также открытого диалога с экспертами отрасли о ключевых тенденциях и событиях.

Обучающие мероприятия

В апреле на площадке KASE состоялась открытая экспертная сессия на тему корпоративной социальной ответственности (CSR) и устойчивого корпоративного управления.

12 мая на площадке KASE прошел семинар "Подготовка к выходу на IPO", посвященный ключевым аспектам подготовки компаний к выходу на публичные рынки капитала.

14 мая на KASE состоялся семинар, посвященный управлению валютными рисками и практическим инструментам хеджирования для бизнеса.

15 мая состоялось совместное мероприятие с Ассоциацией кредитных товариществ, посвященное возможностям привлечения финансирования через рынок ценных бумаг для кредитных товариществ и субъектов малого и среднего бизнеса (МСБ).

25 мая Академия KASE организовала образовательный семинар "Риск, доходность и диверсификация". Спикером выступил Валихан Бикен, портфельный менеджер BCC Invest.

В июне в Алматы, Астане и Караганде прошли информационно-образовательные семинары для журналистов Capital Market Media Lab, посвященный финансовой грамотности и особенностям работы с рыночной аналитикой.

Международное сотрудничество

В январе KASE и КАСС подписали соглашение с Muscat Stock Exchange и Abu Dhabi Securities Exchange для соединения с региональными и международными рынками через Tabadul Hub. Принятые в рамках соглашения договоренности позволяют лицензированным брокерским компаниям получать доступ к подключенным рынкам в соответствии с четкими процедурами регистрации и аккредитации на MSX, применяя при этом правила принимающего рынка, касающиеся торговли, раскрытия информации и надзора, и сохраняя нормативную независимость каждого рынка.

В марте KASE и S&P Global Ratings договорились о сотрудничестве, которое будет способствовать развитию рынка устойчивого финансирования в Казахстане и расширению доступа казахстанских эмитентов к международной экспертизе в этой сфере.

В день 25-летнего юбилея Армянской фондовой биржи (AMX) состоялось официальное подписание Меморандума о взаимопонимании между KASE и AMX. Данное партнерство запускает дальнейшую интеграцию финансовых рынков через Tabadul Hub, запущенный ADX.

29 мая 2026 года KASE и Shenzhen Stock Exchange (SZSE) подписали Меморандум о взаимопонимании, открывающий новый этап стратегического сотрудничества между рынками капитала Казахстана и Китая.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 21,9 % или 8,6 трлн KZT до 47,6 трлн KZT (97,9 млрд USD). При этом по итогам второго квартала 2026 года капитализация рынка акций выросла на 2,7 % или 1,2 трлн KZT. Основная доля роста во втором квартале пришлась на компании Индекса KASE за счет увеличения цен их акций.

На конец июня 2026 года в торговых списках KASE находились акции 88 наименований 75 эмитентов, в том числе в секторе нелистинговых ценных бумаг – акции двух наименований двух компаний.

Объем торгов акциями за шесть месяцев 2026 года составил 225,9 млрд KZT и вырос относительно первого полугодия 2025 года на 38,3 % или на 62,5 млрд KZT. Среднедневной объем торгов составил 1,9 млрд KZT, среднее количество сделок – 10 024, средний объем одной сделки – 191,0 тыс. KZT. Торги в секторе акций в первом полугодии проходили исключительно на вторичном рынке.

Во втором квартале 2026 года объем торгов вырос на 92,2 % или на 71,3 млрд KZT по сравнению со первым кварталом 2026 года и составил 148,6 млрд KZT.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 50,4 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 0,4 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 17,7 %, на долю других институциональных инвесторов – 3,5 %, на долю прочих юридических лиц – 27,9 %. Доля нерезидентов составила 11,4 %.

ИНДЕКС KASE

В первом полугодии 2026 года Индекс KASE продолжил дальнейший рост, по итогам торгов 21 апреля был зафиксирован очередной исторический максимум на отметке 7 972,88 пункта. С начала года Индекс KASE вырос на 9,7 % до 7 712,53 пунктов. При этом, за второй квартал 2026 года Индекс KASE снизился на 0,3 %.

Общий объем торгов индексными акциями составил 142,9 млрд KZT. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 29,4 млрд KZT (20,6 % от общего объема торгов с индексными акциями)*.

Изменение цен акций, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, KZT за акцию			Объем торгов, млн KZT		
		на 01.07.26	на 01.01.26	Δ, %	6М 2026	6М 2025	Δ
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	33 990,00	21 720,00	+56,5	29 411,8	18 739,7	+10 672,1
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	34 360,00	28 059,00	+22,5	27 145,2	6 863,7	+20 281,6
АО "КазТрансОйл"	KZTO	1 133,99	950,00	+19,4	13 534,2	7 991,4	+5 542,8
АО Kaspi.kz	KSPI	41 905,00	40 390,00	+3,8	8 991,0	6 180,8	+2 810,2
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	4 615,00	4 660,00	-1,0	10 811,6	8 422,9	+2 388,8
АО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	362,80	371,59	-2,4	28 946,9	18 487,1	+10 459,8
АО "Кселл"	KCEL	3 234,00	3 383,00	-4,4	4 704,5	11 395,1	-6 690,6
АО "KEGOC"	KEGC	1 444,70	1 555,00	-7,1	4 695,3	6 944,4	-2 249,1
АО "Казактелеком"	KZTK	40 050,00	43 390,00	-7,7	4 006,4	26 388,1	-22 381,7
АО "Эйр Астана"	AIRA	653,00	909,98	-28,2	10 633,6	5 121,3	+5 512,3

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Наибольший рост по итогам первого полугодия 2026 года продемонстрировали простые акции **АО "НК "КазМунайГаз"**, которые подорожали на 56,5 % на фоне роста нефтяных котировок. Согласно отчетности за 2025 год, выручка компании выросла на 12,5 % до 9,4 трлн KZT, тогда как чистая прибыль сократилась на 2,0 % до 1,1 трлн KZT. Производственные показатели также продемонстрировали рост: добыча нефти и конденсата увеличилась на 10,0 % до 26,2 млн тонн, добыча газа – на 19,8% до 11,5 млрд кубометров, переработка – на 9,5 % до 21 млн тонн. При этом объем транспортировки нефти снизился на 0,2% до 83,3 млн тонн. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды за 2025 год на сумму 350 млрд KZT или 573,66 KZT в расчете на одну простую акцию. Согласно консолидированной финансовой отчетности компании за первый квартал 2026 года, выручка увеличилась на 10,7 % до 2,5 трлн KZT по сравнению с аналогичным периодом 2025 года, а чистая прибыль выросла на 93,8 % до 373,1 млрд KZT. Согласно производственным результатам за первый квартал 2026 года, объем добычи нефти и газового конденсата сократился на 12,0 % и составила 5 647 тыс. тонн, объем транспортировки нефти уменьшился на 0,8 % до 20 761 тыс. тонн, а объем переработки нефти снизился на 2,8 % и составил 4 992 тыс. тонн.

Второе место в списке лидеров занимают простые акции **АО "НАК "Казатомпром"**, которые прибавили в цене 22,5 %. Согласно операционным результатам компании за 2025 год, объем производства и объем продаж урана увеличился на 11 %. Объем производства по группе на 2026 год планируется увеличить до 27,5-29,0 тыс. тонн, а объем продаж по группе – до 19,5-20,5 тыс. тонн. Согласно консолидированной отчетности за 2025 год, выручка компании сократилась на 0,6 % до 1,8 трлн KZT, а чистая прибыль составила 806,7 млрд KZT. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило размер дивидендов за 2025 год на сумму 335,2 млрд KZT или 1 292,27 KZT на одну простую акцию. Согласно операционным результатам компании за первый квартал 2026 года, объем производства увеличился на 9 %, а объем продаж урана снизился на 40 %. Согласно консолидированной отчетности за первый квартал 2026 года, выручка компании сократилась на 28,1 % до 154,2 млрд KZT, а чистая прибыль составила 13,9 млрд KZT.

На третьем месте по темпам роста находятся простые акции **АО "КазТрансОйл"** с ростом 19,4 %. Консолидированный объем транспортировки нефти компании за 2025 год составил 47 млн тонн. Отдельно по системе магистральных нефтепроводов АО "КазТрансОйл" было транспортировано 45 млн нефти, что на 1 % превышает показатель 2024 года и является рекордным за последние 7 лет. Согласно консолидированной финансовой отчетности компании за 2025 год, выручка компании за прошлый год выросла на 14,6 % до 357,5 млрд KZT, а чистая прибыль – на 7,4 % до 45,6 млрд KZT. Согласно производственным результатам компании за первый квартал 2026 года, консолидированный объем транспортировки нефти компании за отчетный период составил 12 млн тонн. Отдельно по системе магистральных нефтепроводов АО "КазТрансОйл" было транспортировано 12 млн нефти. Согласно консолидированной финансовой отчетности компании за первый квартал 2026 года, выручка компании выросла на 14,1 % до 89,0 млрд KZT, а чистая прибыль – на 80,8 % до 16,9 млрд KZT. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды за 2025 год на сумму 45,4 млрд KZT или 118 KZT в расчете на одну простую акцию. Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило кредитный рейтинг компании на уровне "BBB", прогноз "Стабильный".

Простые акции **АО Kaspi.kz** выросли в цене на 3,8 %. Согласно консолидированным финансовым результатам за 2025 год, чистая прибыль компании за прошлый год выросла на 1,0 % до 1,1 трлн KZT, а доходы – на 59,8 % до 4,0 трлн KZT. За первый квартал 2026 года доходы компании увеличились на 31,5 % по отношению к аналогичному показателю 2025 года до 1,1 трлн KZT, а чистая прибыль снизилась на 0,8 % до 251,9 млрд KZT. Годовое общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды за 2025 год в размере 850 KZT на одну простую акцию. Кроме того, внеочередное общее собрание акционеров компании утвердило дивиденды за первый квартал 2026 года в размере 850 KZT на одну простую акцию. Международное рейтинговое агентство Moody's Ratings подтвердило долгосрочный рейтинг компании на уровне "Baa3", прогноз "Стабильный".

СЕКТОР KASE GLOBAL

На конец июня 2026 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 49 наименований, 25 ETF и 3 ADR иностранных эмитентов.

За первое полугодие 2026 года в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 139,5 млрд KZT, что выше аналогичного показателя прошлого года более чем в три раза или на 97,6

млрд KZT. Среднедневной объем торгов составил 1 181,9 млн KZT, среднее количество сделок – 1 518, средний объем одной сделки – 778,8 тыс. KZT.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в первом полугодии 2026 года заключено со следующими акциями:

- ProShares Bitcoin Strategy ETF (BITO_KZ) – 33 656 сделки на общую сумму 20,5 млрд KZT;
- NVIDIA Corp. (NVDA_KZ) – 14 225 сделок на общую сумму 11,4 млрд KZT;
- Intel Corporation (INTC_KZ) – 13 218 сделок на общую сумму 18,2 млрд KZT.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 30,9 %, на долю банков – 0,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 18,1 %, на долю других институциональных инвесторов – менее 0,1%, на долю прочих юридических лиц – 50,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,5 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

По итогам шести месяцев 2026 года объем торгуемого на KASE корпоративного долга увеличился на 3,3 % или на 542,0 млрд KZT до 16,8 трлн KZT (34,6 млрд USD). При этом объем корпоративного долга за второй квартал 2026 года вырос на 0,4 % или 69,8 млрд KZT.

На 01 июля 2026 года в торговых списках KASE находились 765 выпусков корпоративных облигаций 169 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 150 выпусков облигаций 54 эмитента (**19 новых**), из них во втором квартале 2026 года процедуру листинга прошли облигации 79 выпусков 37 эмитентов (**одиннадцать новых**).

Индекс KASE_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года снизился на 1 б.п., достигнув значения 16,50 % годовых.

За шесть месяцев совокупный объем торгов составил 2,8 трлн KZT, увеличившись относительно аналогичного периода 2026 года на 24,7 % или на 554,5 млрд KZT. Среднедневной объем торгов составил 23,8 млрд KZT (на вторичном рынке – 4,7 млрд KZT), среднее количество сделок – 1 210 (на вторичном рынке – 1 162), средний объем одной сделки 19,6 млн KZT (на вторичном рынке – 4,0 млн KZT).

В первом полугодии 2026 года были размещены 107 выпусков облигаций 41 эмитента на общую сумму 2,3 трлн KZT, что на 19,8 % или 372,3 млрд KZT выше соответствующего показателя прошлого года. Из них во втором квартале объем размещений составил 1,6 трлн KZT – 35 эмитентов разместили 66 выпусков облигаций:

Эмитент	Количество выпусков	Валюта номинала	Объем привлечения, млрд KZT	Доходность	Срок до погашения
АО "Национальный инвестиционный холдинг "Байтерек"	3	KZT	300,0	17,20-17,90%	1,0-1,1
	1	USD	8,3	5,38%	7
АО "Жилищный строительный сберегательный банк "Отбасы банк"	2	KZT	100,0	17,50%	5
АО "Казахстанский фонд устойчивости"	8	KZT	75,0	16,19-17,00%	0,8-2
АО "Фонд развития промышленности"	2	KZT	70,0	17,29-17,88%	5
АО "Казахстанская Жилищная Компания"	1	KZT	50,0	16,99%	7
АО "Национальная компания "QazaqGaz"	1	USD	37,9	5,88%	10
Частная компания BI Development Ltd.	3	KZT	29,1	20,00%	2
АО "KMF Банк"	3	KZT	24,2	21,00%	2-2
АО "КазАгроФинанс"	1	KZT	23,5	17,50%	3
АО "Home Credit Bank" (ДБ АО "Forte Bank")	4	KZT	9,5	18-19%	2-3
ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance"	2	KZT	5,2	23,00%	2-3
	2	USD	0,9	10,00-11,00%	0,5-1
ТОО "МФО "MyCar Finance"	1	KZT	4,8	21,00%	2

АО "Национальная компания "Қазақстан темір жолы"	1	USD	4,1	5,00%	5
ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Груп)"	2	KZT	4,1	23,00%	3
ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)"	1	KZT	3,0	23,50%	3
ТОО "Orbis Leasing"	1	KZT	2,0	22,00%	2
ТОО "Сейф-Ломбард"	1	KZT	2,0	21,50%	2
ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП)	1	USD	1,8	10,00%	1
	1	KZT	1,6	22,00%	1

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций в первом полугодии 2026 года доля банков составила 22,3 %, брокерско-дилерских организаций – 1,9 %, других институциональных инвесторов – 23,2 %, прочих юридических лиц – 51,4 %, физических лиц – 1,3 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 1,8 %.

На вторичном рынке облигаций за первое полугодие 2026 года объем торгов увеличился на 49,3 % или на 182,2 млрд KZT до 551,6 млрд KZT в сравнении с аналогичным периодом 2025 года. Во втором квартале 2026 года объем торгов составил 370,6 млрд KZT и увеличился в 2,0 раза.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций за первое полугодие 2026 года доля банков составила 18,9 %, брокерско-дилерских организаций – 3,4 %, других институциональных инвесторов – 14,1 %, прочих юридических лиц – 48,8 %, доля физических лиц – 14,9 %. Доля нерезидентов составила 9,2 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам шести месяцев 2026 года сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 36,3 трлн KZT (74,6 млрд USD), увеличившись с начала года на 13,8 % или 4,4 трлн KZT. За второй квартал 2026 года сумма государственного долга выросла на 3,2 % или 1,1 трлн KZT.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 4,8 трлн KZT и увеличился относительно аналогичного периода 2025 года на 6,2 % или 279,7 млрд KZT. По итогам шести месяцев среднедневной объем торгов составил 40,8 млрд KZT (на вторичном рынке 11,1 млрд KZT), среднедневное количество сделок – 21 (на вторичном рынке – 16), средний объем одной сделки – 1,9 млрд KZT (на вторичном рынке – 0,7 млрд KZT).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ увеличился на 4,9 % или на 162,9 млрд KZT до 3,5 трлн KZT. Из них 267,7 млрд KZT привлекли акиматы 17-ти областей и городов Астана и Шымкент под 0,35-19,18 % годовых (в целях финансирования мероприятий в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 3,2 трлн KZT со доходностью к погашению 14,00-19,18 % годовых, разместив 24 выпуска (семь новых выпусков и 17 выпусков были укрупнены) со сроком до погашения от 0,8 лет до 14,0 лет.

Во втором квартале 2026 года объем размещений составил 1,9 трлн KZT, что на 19,3 % выше объема размещений за первый квартал 2026 года. Из них 234,4 млрд KZT привлекли акиматы, Министерство финансов – 1 666,7 млрд KZT. Ставки на аукционах размещений Министерства финансов складывались в диапазоне 14,19-19,18 % годовых.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 9,8 % или на 116,8 млрд KZT до 1,3 трлн KZT. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 17,3 % или 227,7 млрд KZT от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 71,8 % или 943,5 млрд KZT, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 6,3 % или 83,2 млрд KZT. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 4,5 % или 59,1 млрд KZT.

Во втором квартале 2026 года объем торгов на вторичном рынке составил 690,4 млрд KZT, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 11,6 % или 79,8 млрд KZT от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 82,4 % или 569,0 млрд KZT, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 5,4 % или 37,6 млрд KZT. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 0,6 % или 4,0 млрд KZT.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ за шесть месяцев 2026 года доля банков составила 45,4 %, брокерско-дилерских организаций – 3,4 %, других институциональных инвесторов – 13,0 %, прочих юридических лиц – 36,2 %, физических лиц – 2,1 %. Доля нерезидентов составила 26,5 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 59 выпусков облигаций семи международных финансовых организаций: 25 выпусков Евразийского банка развития, 13 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 12 выпусков Азиатского банка развития, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, два выпуска Международной финансовой корпорации, два выпуска Европейского инвестиционного банка, один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2026 года в официальный список включены 11 выпусков облигаций двух международных финансовых организаций: 10 выпусков Евразийского банка развития, один выпуск Азиатского банка развития.

За шесть месяцев 2026 года объем торгов составил 377,1 млрд KZT, что на 71,5 % или на 157,2 млрд KZT выше результата аналогичного периода 2025 года

На первичном рынке объем торгов составил 280,4 млрд KZT и вырос по сравнению с аналогичным периодом 2025 года на 62,0 % или на 107,4 млрд KZT. При этом по итогам второго квартала 2026 года объем размещений снизился на 14,9 % относительно первого квартала и составил 128,9 млрд KZT. Всего было размещено четыре выпуска облигаций двух эмитентов:

- Азиатский банк развития привлек 20,0 млрд KZT, разместив трехлетние международные облигации под 16,50 % годовых;
- Евразийский банк развития разместил три выпуска облигаций и привлек:
 - 65,5 млрд KZT, разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 16,25-17,25 % годовых и сроком до погашения 3 месяца,
 - 88,7 млн долларов США (эквивалент 43,4 млрд KZT), разместив трехлетние облигации под 5,50 %.

В разрезе основных категорий инвесторов в первом полугодии 2026 года на первичном рынке доля банков составила 62,3 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,5 %, доля других институциональных инвесторов – 9,3 %, доля прочих юридических лиц – 27,0 %, доля физических лиц – 0,9 %. Доля нерезидентов составила 0,4 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 96,7 млрд KZT, что в 2,1 раза или на 49,9 млрд KZT выше, чем за аналогичный период прошлого года. Во втором квартале 2026 года объем торгов составил 78,8 млрд KZT и вырос в 4,4 раза относительно первого квартала 2026 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за шесть месяцев 2026 года на долю банков пришлось 69,4 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,3 %, на долю прочих юридических лиц – 27,1 %, на долю физических лиц – 1,1 %. Участие нерезидентов оценивается в 49,8 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 июля 2025 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 19 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и 3 ETF. С начала 2026 года в официальный список включены паи интервального паевого инвестиционного фонда "BCC Euro", ETF Индекс KASE и ETF MBM Index KASE под управлением АО "BCC Invest".

В отчетном периоде объем торгов составил 5,3 млрд KZT, что ниже результата аналогичного периода на 29,6 % или 2,2 млрд KZT.

В разрезе основных категорий инвесторов 64,9 % приходится на физические лица, 24,2 % – на брокеров-дилеров, 3,8 % – на других институциональных инвесторов, 7,1 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 1,3 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 июля 2026 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) четырех выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz и АО "Эйр Астана".

Объем торгов в первом полугодии 2026 года составил 3,9 млрд KZT и снизился относительно первого полугодия 2025 года на 37,9 % или на 2,4 млрд KZT.

В разрезе основных категорий инвесторов 27,2 % пришлось на счета физических лиц, 17,0 % – на брокерско-дилерские организации и 55,8 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 18,1 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

Объем торгов в первом полугодии 2026 года на рынке иностранных валют составил 31,5 трлн KZT, что выше аналогичного периода прошлого года на 51,8 % или 10,8 трлн KZT. Среднедневной объем торгов в первом полугодии составил 267,1 млрд KZT, среднее количество сделок – 1 766, средний объем одной сделки – 151,3 млн KZT.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к KZT к началу года).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	48 494,3 (+61,5 %)	74,6 % (+0,6 %)	132 703 (+48 710)	455,20-515,50	479,98 (-5,1 %)
RUB/KZT	864 042,3 (+36,8 %)	17,5 % (-0,5 %)	66 788 (+47 189)	5,5400-6,8991	6,1672 (-2,4 %)
CNY/KZT	11 381,8 (x2,3)	2,6 % (+0,8 %)	4 085 (+2 307)	66,6710-73,7700	70,8897 (-1,7 %)
EUR/KZT	464,5 (-32,0 %)	0,8 % (-1,0 %)	1 779 (+29)	530,24-605,29	545,53 (-8,3 %)
AED/KZT	123,0 (-)	0,1 % (-)	68 (-)	125,90-134,46	130,2324 (+3,4 %)
EUR/USD	1 357,3 (x2,4)	2,4 % (+0,9 %)	1 731 (+731)	1,1340-1,2023	1,1397 (-3,2 %)
USD/CNY	1 343,3 (+11,8 %)	2,1 % (-0,9 %)	1 189 (+676)	6,7301-6,9813	6,7897 (-2,9 %)
USD/AED	927 208,9 (-)	0,0 % (-)	24 (-)	3,6721-3,6742	3,6727 (-0,02 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег за первое полугодие 2026 года составил 222,1 трлн KZT, увеличившись относительно первого полугодия 2025 года на 50,0 % или на 74,0 трлн KZT.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, вырос на 29 б.п. с 15,00 % до 15,29 % годовых к концу июня 2026 года.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Объем торгов в данном сегменте в первом полугодии 2026 года составил 173,1 трлн KZT, что больше объема аналогичного периода 2025 года на 56,0 % или на 62,2 трлн KZT. Среднедневной объем операций составил 1 467,0 млрд KZT, среднее количество сделок – 757, средний объем одной сделки – 1 937,6 млрд KZT. Во втором квартале 2026 года объем торгов составил 90,9 трлн KZT, что выше объема первого квартала 2026 года на 10,6 % или на 8,7 трлн KZT.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 132,9 трлн KZT, или 76,8 % от общего объема операций репо, авторепо с НЦБ – 37,7 трлн KZT, или 21,8 %, прямое репо с НЦБ – 1,9 трлн KZT или 1,1 %, авторепо с КСУ – 574,3 млрд KZT, или 0,3 %, а прямое репо с ГЦБ – 46,1 млрд KZT, или менее 0,1 %.

К концу июня индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 76 б.п. с 17,00 % до 16,24 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) также снизился на 75 б.п. с 16,97 % до 16,22 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 26 б.п. с 17,02 % до 16,76 % годовых.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Объем торгов в первом полугодии 2026 года на рынке операций валютного свопа составил 48,9 трлн KZT, что на 31,8 % или 11,8 трлн KZT выше относительно первого полугодия 2025 года. Среднедневной объем операций за первое полугодие 2025 года составил 414,8 млрд KZT, среднее количество сделок – 105, средний объем одной сделки – 4,0 млрд KZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд KZT	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	19 009,3	38 988,6	38,8%
	USDKZT_0_002	21 582,0	44 295,7	44,1%
	USDKZT_1_001	201,4	428,3	0,4%
	USDKZT_0_01W	603,2	1 231,9	1,2%
	USDKZT_0_01M	69,9	146,5	0,1%
	USDKZT_0_03M	3,3	6,9	<0,1%
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,1	0,2	<0,1%
	EURKZT_1_001	5,4	9,6	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	5 211,0	810 112,1	10,6%
	RUBKZT_0_002	1 837,1	294 650,0	3,8%
	RUBKZT_1_001	146,4	22 751,6	0,3%
EUR/USD	EURUSD_0_001	0,8	1,3	<0,1%
	EURUSD_0_002	0,6	1,0	<0,1%
	EURUSD_1_001	265,7	468,8	0,5%
CNY/KZT	CNYKZT_0_001	0,3	4,2	<0,1%
	CNYKZT_1_001	9,9	139,8	<0,1%
USD/AED	USDAED_1_001	<0,1	<0,1	<0,1%

Доходность индикатора однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец июня достигла 12,82% годовых, продемонстрировав рост с начала года на 992 б.п. Доходность индикатора двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) выросла с начала года на 1 055 б.п. до 12,57 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к KZT, курс российского рубля к KZT, простые акции АО "Народный банк Казахстана", простые акции АО "НАК "Казатомпром" и Индекс KASE.

В первом полугодии 2026 года было заключено 149 сделок с фьючерсами на курс доллара США к KZT и на курс российского рубля к KZT. Общая сумма сделок составила 2,3 млрд KZT.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS (по итогам 2025 года).

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной

федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.